
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 188 del 28/12/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2012, n. 2529
 
D.Lgs n° 152/2006 e ss.mm.ii. L.R. n° 11/01 e ss.mm.ii. - Parere di valutazione di Impatto Ambientale e
di Valutazione di Incidenza Ambientale - Parco eolico Marino Gargano Sud, proposto dalla WPD Parco
eolico Marino Gargano Sud S.r.l.
 
 
 Assente l’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Dirigente vicario dell’Ufficio Programmazione e Politiche energetiche, VIA e VAS,
confermata dal Dirigente del Servizio Ecologia, riferisce quanto segue l’Ass.Amati:
 
 PREMESSO CHE:
 Con nota acquisita al protocollo del Servizio Ecologia n. 3010 dell’11.04.2012, il legale rappresentante
della Società WPD Parco eolico marino Gargano Sud S.r.l., con sede legale in Torremaggiore (Fg), alla
Piazza Giovanni Paolo II, 8, avviava presso il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare (diseguitoMATTM), il Ministero per i Beni e le Attività Culturali - Direzione Generale per la Qualità
e la Tutela del Paesaggio, l’Architettura e l’Arte Contemporanee - (di seguitoMiBAC) ed il Servizio
scrivente, la procedura di valutazione di impatto ambientale e di valutazione di incidenza ambientale di
competenza statale per il progetto denominato Parco eolico marino Gargano Sud S.r.l., depositando
contestualmente lo Studio di Impatto Ambientale ed il progetto definitivo dell’opera proposta.
 Nella medesima istanza la società proponente informava che con nota prot. n. DVA- 2011.0016354 del
07.07.2011 si era conclusa la fase di consultazione per la definizione dei contenuti dello Studio di
Impatto Ambientale con il MATTM.
 Ciò nonostante, per le opere concernenti il porto di ormeggio ed il tracciato del cavidotto, presentava
due alternative di progetto al fine di avviare una discussione e concertazione di base della soluzione
meno impattante dal punto di vista ambientale con l’ente a capo dell’istruttoria di via e cioè il MATTM
 Nell’ambito di tale procedura di compatibilità ambientale la Regione Puglia è chiamata ad esprimere il
proprio parere endoprocedimentale e a fornire specifiche valutazioni in ordine all’intervento proposto.
 L’intervento proposto, localizzato nelle acque del Mar Adriatico prospicienti le coste nord della Puglia in
Provincia di Foggia e Barletta-Andria-Trani, su una zona antistante le coste dei Comuni di Vieste,
Mattinata, Monte Sant’Angelo, Manfredonia, Zapponeta, Margherita di Savoia e Barletta, ricadente
all’interno delle aree SIC IT9110005 (Zone umide della capitanata) e ZPS IT9110038 (Paludi presso il
golfo di Manfredonia), prevede:
- la realizzazione di un parco eolico con una potenzialità complessiva di 342 MW da attuarsi mediante
l’installazione di n. 95 aerogeneratori aventi ciascuno una potenza di 3,6 MW;
- l’installazione di una sottostazione elettrica offshore e collegato alla RTN tramite un cavidotto. Il
cavidotto sarà completamente interrato sia nella parte marina che in quella terrestre ed interesserà la
Provincia di Foggia ed i Comuni di Cerignola, Manfredonia e Zapponeta.
 

1



 VISTO CHE:
 Con nota acquisita al prot. n. 2112 dell’08.03.2012 la società proponente, ai sensi dell’art. 24, comma 1
del D.Lgs n. 152/2006 e s.m.i., comunicava di aver provveduto, in data 06.04.2012, alle pubblicazioni
dell’avviso pubblico sui quotidiani Corriere della Sera (quotidiano a diffusione nazionale), Corriere del
Mezzogiorno (quotidiano a diffusione regionale).
 Il Servizio Ecologia, al fine della consultazione da parte del pubblico e della presentazione di eventuali
osservazioni, provvedeva alla pubblicazione del progetto sul sito web della Regione Puglia; con nota
acquisita al prot. n. 4068 del 21.05.2012 il MATTM comunicava l’esito positivo delle verifiche tecnico-
amministrative per la procedibilità dell’istanza.
 Pertanto il Servizio Ecologia, con nota prot. n. 4934 del 21.05.2012, richiedeva alle province ed ai
comuni coinvolti, all’ente parco e alle sovrintendenze territorialmente competenti, nonché a tutti gli altri
Enti individuati quali portatori di interesse a vario titolo, in quanto soggetti potenzialmente interessati
dalla realizzazione delle opere di che trattasi, le valutazioni in merito all’intervento in discussione;
 In merito all’ opera proposta pervenivano al Servizio Ecologia i seguenti pareri:
- con nota protocollo comunale n. 12631 del 29.05.2012 il Comune di Cerignola - Settore Edilizia ed
Ambiente - richiedeva integrazioni progettuali. A detta richiesta il proponente, con nota acquisita al prot.
n. 5837 del 16.07.2012, dichiarava la propria disponibilità a fornire quanto richiesto in una fase di
maggiore avanzamento della procedura di V.I.A, al fine do raccogliere tutte le richieste di integrazioni in
un unico documento;
- con nota prot. n. 6625 del 31.05.2012 l’Autorità di Bacino della Puglia comunicava di non aver
competenza sulle opere ubicate in mare, mentre per ciò che concerne il cavidotto, parte di progetto
ricadente nell’area di competenza dell’Autorità di Bacino della Puglia, proponeva una soluzione di
tracciato stante l’interferenza dello stesso con le due alternative di progetto presentate dalla società
WPD. La società proponente con nota acquisita al prot. n. 5943 del 18.07.2012 dichiarava la propria
disponibilità a fornire quanto richiesto in una fase di maggiore avanzamento della procedura di V.I.A, al
fine di coordinare le risposte e concentrare le analisi alla soluzione definitiva del progetto;
- con nota prot. n. 10712 del 15.06.2012 il Consorzio per la Bonifica in Capitanata richiedeva ulteriori
approfondimenti di natura tecnica;
- con nota prot. n. 6785 del 29.06.2012 anche il Servizio regionale Urbanistica richiedeva
documentazione integrativa;
- con nota 14435 del 28.06.2012 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Capitaneria di Porto di
Manfredonia - comunicava di aver avviato, secondo le direttive impartite dal Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti - Direzione Generale per i Porti -, l’istruttoria finalizzata al rilascio della concessione
demaniale marittima, ai sensi degli articoli 36 C.N. e degli articoli dal n. 5 al n. 40 del relativo
Regolamento, per la realizzazione dell’impianto off- shore in argomento, in concorrenza con altri due
progetti interessanti la medesima zona di mare;
- con nota protocollo comunale n. 6558 del 28.06.2012 il Sindaco del Comune di Monte Sant’Angelo
trasmetteva la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 26.06.2012 esprimeva parere contrario
all’opera in argomento, per le motivazioni riportate nello stesso provvedimento;
- con nota acquisita al prot. n. 36341 del 03.08.2012 il Servizio regionale Lavori Pubblici - Ufficio
Coordinamento - Strutture Tecniche Provinciali BA/FG -, relativamente ai cavidotti on-shore, evidenziava
interferenze con i corsi d’acqua e con il reticolo delle acque pubbliche e del reticolo delle altre acque,
sistemati con i fondi della bonifica ed integrati nelle acque pubbliche. Comunque fra le tre soluzioni
prospettate dal proponente riteneva che la seconda realizzi meno impatti con i corsi d’acqua e con il
territorio;
- con nota acquisita al prot. n. 7458 del 18.09.2012 il Comune di Margherita di Savoia trasmetteva la
deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 30.07.2012 con la quale manifestava il parere contrario al
parco eolico in discussione, per le motivazioni esplicitate nella stessa deliberazione.
 

2



 Nella seduta del 06.11.2012 il Comitato Reg.le di V.I.A., cui compete la responsabilità dell’istruttoria
tecnica ai sensi del comma 6, art. 4 e del comma 4, art. 11 del Regolamento Regionale 10/2011,
esaminati gli atti e valutata la documentazione progettuale depositata, preso atto dei pareri pervenuti, si
esprimeva come da parere allegato alla presente deliberazione;
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s. m. ed i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art. 20, comma
1, L.R. 11/2001 e della lett. f) c.4, art.4, L.R. n.7/97.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente
del Servizio Ecologia, nonché del Direttore dell’Area Politiche per l’ambiente, le reti e la qualità urbana;
 
 Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
• di esprimere, nell’ambito del procedimento ministeriale di V.I.A., in conformità a quanto disposto dal
Comitato Regionale per la V.I.A. nella seduta del 06.11.2012,., giudizio negativo di valutazione di
impatto ambientale e di valutazione di incidenza ambientale per il progetto per il progetto denominato
Parco eolico marino Gargano Sud S.r.l., proposto dalla Società WPD Parco eolico marino Gargano Sud
S.r.l., con sede legale in Torremaggiore (Fg), alla Piazza Giovanni Paolo II, 8, così come da parere
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante;
 
• di notificare il presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio -
Direzione per la Salvaguardia Ambientale - ed al Ministero per i Beni e le Attività Culturali - Direzione
Generale per la Qualità e la Tutela del Paesaggio, l’Architettura e l’Arte Contemporanee -, a cura del
Servizio Ecologia;
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola

3


